
                                                                                               ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ  ΛΑΡΙΣΑΣ                                                                            Αριθ. Πρωτ.   2501/10-02-2014 
ΔΗΜΟΣ ΦΑΡΣΑΛΩΝ                                            

                                                                                           
Αριθ. Απόφ.  321/2013

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α

Από το πρακτικό 21/2013 συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου

ΘΕΜΑ 12  ο  :   “Αναμόρφωση του προϋπολογισμού του Δήμου οικονομικού έτους 2013”. 

Στα Φάρσαλα και  στο Δημοτικό Κατάστημα σήμερα Παρασκευή 27 Δεκεμβρίου 2013 
και ώρα 15.00’ συνήλθε σε συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο Φαρσάλων, μετά από τη με  
αριθμό  23563/23-12-2013  έγγραφη  πρόσκληση  του  Προέδρου  (άρθρο  67  του  Ν. 
3852/2010),  για  συζήτηση  και  λήψη  απόφασης  στο  παραπάνω  θέμα  της  ημερήσιας  
διάταξης.

Πριν από την έναρξη της συζήτησης του παραπάνω θέματος ο Αντιπρόεδρος που 
αναπληρώνει  τον Πρόεδρο κ. Βάιο Νικολάου λόγω απουσίας του, (παρ. 2 άρθρο 100 του 
Ν. 3463/2006) διαπίστωσε ότι από τα 27 μέλη του Δ.Σ. ήταν:

Π Α Ρ Ο Ν Τ Ε Σ:     

Νικόλαος  Γκατζόγιας        (Αντιπρόεδρος)                                                              

Μπαμπανίκας Δ. -Παπαγεωργίου Χρισ. -Χατζημήτρος Αν.  -Δερλός Κ.  - Ταστεμίρογλου Σ.  
Τριανταφύλλου Ν.  -Αντωνιάδης Ν. -Τσιάμπας Σ . - Αγγελακόπουλος Δ. Γεώρ. -Γιαχνής Κ.  
Τεριζής Ευσ. -Συροπούλου Δ.  -Φεγγίτης Δ.  -Δασκαλόπουλος Δ. &  Νταφόπουλος Γ.

Α Π Ο Ν Τ Ε Σ:    Νικολάου Β. - Παντούδης Ι. - Μολόχας Ασ. -Θεοχάρης Τρ - Γκίζας Δ.  
Αγγελακόπουλος  Κ.  Γεώρ.  -Κατσιαούνης  Ε.  -Μπαλατσός  Ε.  & Πουλαράκης  Σ.   οι  οποίοι  αν 
και κλήθηκαν νόμιμα δεν προσήλθαν.

Ο  δημοτικοί  σύμβουλο  Καπετάνος  Χ.  &   Ίφου  Μ.  αποχώρησαν  από  τη  συνεδρίαση 
μετά τη συζήτηση του 2ου και 7ου θέματος αντίστοιχα.

Ο  Δήμαρχος  κ.  Αριστομένης  Καραχάλιος  προσκλήθηκε  και  παραστάθηκε  στη 
συνεδρίαση.

Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε και ο Ευάγγελος Μπετχαβάς δημοτικός υπάλληλος για  
την τήρηση των πρακτικών.

Για το παραπάνω θέμα της ημερήσιας διάταξης ο Πρόεδρος έδωσε το λόγο στην
 κα Παρασκευή  Μπαλαμπάνη,  Προϊσταμένη  των  Οικονομικής  Υπηρεσίας   του  Δήμου  η 
οποία ανέφερε τα εξής: 

Σελίδα  1 από 8

ΑΔΑ: ΒΙΡ5ΩΗ0-Ψ84



Στον προϋπολογισμό του Δήμου οικον. έτους 2013 πρέπει να γίνουν αυξομειώσεις σε 
διάφορους  Κ.Α.  που  αφορούν  εξόφληση  τιμολογίων,  εισφορών,   έργων,  προμηθειών  κ.λ.π.  
για τις ανάγκες των υπηρεσιών του Δήμου & λογιστικές τακτοποιήσεις  τόσο στο σκέλος των  
εσόδων όσο και στο σκέλος των εξόδων λόγω κλεισίματος του οικονομικού έτους 2013.

Επίσης  θα  εγγραφούν  και  πιστώσεις  που  σχετίζονται  με   θέματα  της  ημερήσιας  
διάταξης κατόπιν της εγκρίσεως αυτών από το Σώμα.

Μετά  το  πέρας  της  ανωτέρω  διαδικασίας,  της  συζήτησης,  και  της  ανταλλαγής  
γνωμών ο Αντιπρόεδρος  κάλεσε το συμβούλιο να αποφασίσει σχετικά.

Το δημοτικό συμβούλιο αφού έλαβε υπόψη του:

1.- Την εισήγηση της Προϊσταμένης της Οικονομικής Υπηρεσίας του Δήμου 

2.- Τις με αριθμούς 225 & 236/2013 αποφάσεις της Ο.Ε.

3.-  Τις διατάξεις του άρθρ. 8 του από 12-5-1959 Β.Δ/τος «περί οικονομικής  
                   διοικήσεως και λογιστικού των Δήμων και Κοινοτήτων καθώς και την  αριθμ. 
                  7558/35/21-2-1957 εγκ.   Διαταγή της Νομαρχίας του τρόπου 
                  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ομόφωνα

Α)  Ως προς τα έσοδα

1) Εγγράφει ή αυξάνει ως εξής  τις ακόλουθες κατά  Κ.Α. πιστώσεις :

Κ.Α. Κατονομασία εσόδου
Π  Ο  Σ  Ο Αιτιολογία 

μεταβολήςΓραμμένο
στον 

προϋπ/σμό

 Γράφεται 
με την 

αναμ/ση 
αυτή

Προκύπτει 
μετά την 
αναμ/ση

00.0113.02
Μισθώματα 
καλλιεργήσιμης Γής 
Δημοτικής Ενότητας 
Πολυδάμαντα.

130.000,00 8.293,73 138.293,73
Λόγω 

υπέρβασης

00.0113.03
Μισθώματα 
καλλιεργήσιμης γης 
Δημοτικής Ενότητας 
Ενιπέα.

120.000,00 53.579,27 173.579,27 >>

00.0113.04
Μισθώματα 
καλλιεργήσιμης γης 
Δημοτικής Ενότητας 
Ναρθακίου.

9.000,00 7.276,31 16.276,31 >>

00.0125.01 Δικαίωμα Βοσκής Δ.Ε. 
Φαρσάλων 

2.500,00 2.730,05 5.230,05 >>

00.0125.02 Δικαίωμα Βοσκής Δ.Ε. 
Πολυδάμαντα 

3.000,00 2.454,60 5.454,60 >>

00.0125.03 Δικαίωμα Βοσκής Δ.Ε. 
Ενιπέα

2.000,00 2.498,25 4.498,25 >>

00.0125.04 Δικαίωμα Βοσκής Δ.Ε. 
Ναρθακίου

3.500,00 1.508,50 5.008,50 >>

00.0415 Δικαιώματα από τη χρήση 
οστεοφυλακίων

2.000,00 7,37 2.007,37 >>

Σελίδα  2 από 8

ΑΔΑ: ΒΙΡ5ΩΗ0-Ψ84



00.0416 Δικαιώματα ιεροπραξιών 0,00 22,83 22,83 Λόγω 
υπέρβασης

00.0441
Τέλος ακίνητης 
περιουσίας (άρθρο 24 Ν 
2130/93)

60.000,00 12.268,03 72.268,03 >>

00.0462 Τέλος διαφήμισης (άρθρο 
5 Ν 1900/90)

35.000,00 20.080,09 55.080,09 >>

00.0512
Φόρος ζύθου (άρθρο 9 ΝΔ 
703/70, άρθρο 12 Ν 
1080/80)

22.399,35 11.682,45 34.081,80 >>

00.0614.02

ΚΑΠ για την κάλυψη των 
λειτουργικών αναγκών 
των σχολείων Α/θμιας και 
Β/θμιας εκπαίδευσης 
(Αποκλειστικά Δαπάνες 
Θέρμανσης)

53.583,14 34.627,80 88.210,94 >>

00.1115

Προσκύρωση δημοτικών ή 
κοινοτικών εκτάσεων 
(άρθρα 300-309 του ΠΔ 
14/99-ΚΒΠΝ, άρθρο 56 Ν 
1416/84)

0,00 1.771,65 1.771,65 ΝΕΑ ΕΓΓΡΑΦΗ

00.1511

Προσαυξήσεις 
εκπρόθεσμης καταβολής 
χρεών (άρθρο 6 Ν.Δ. 
356/74, άρθρο 16Ν. 
2130/93 

15.000,00 9.523,79 24.523,79
Λόγω 

υπέρβασης

00.1693.01 Τεύχη δημοπράτησης 3.860,00 120,00 3.980,00 >>

00.4131
Εισφορές σε 
ασφαλιστικούς 
οργανισμούς και Ταμεία

674.000,00 20.000,00 694.000,00
Λόγω 

υπέρβασης

00.4213

Επιστροφή αχρεωστήτως 
καταβληθέντων 
χρηματικών ποσών 
(άρθρο 26 Ν 318/69, 
Απόφ. Υπ. Οικον. 
2081241/11652/1997)

0,00 10.704,95 10.704,95 ΝΕΑ ΕΓΓΡΑΦΗ

00.4214 Επιστροφή εν γένει 
χρημάτων 

0,00 280,57 280,57 >>

Σύνολο νέων εσόδων που μεταφέρονται στο αποθεματικό  199.430,24€

Ύστερα  από  τις  παραπάνω  τροποποιήσεις  το  ποσό  που  υπάρχει  στο  αποθεματικό  
9.554,91€  αυξάνεται σε  208.985,15€.

Σελίδα  3 από 8

ΑΔΑ: ΒΙΡ5ΩΗ0-Ψ84



Α)  Ως  προς τα έξοδα

1)  Διαγράφει ή περιορίζει ως εξής  τις ακόλουθες κατά  Κ.Α. πιστώσεις : 

Κ.Α. Κατονομασία 
πίστωσης

Π  Ο  Σ  Ο Αιτιολογία 
μεταβολήςΠίστωση 

που 
υπάρχει 

στον 
προϋπ/σμό

Ποσό 
μείωσης 

Προκύπτει 
μετά την 
αναμ/ση

00.6442 Διοργάνωση συνεδρίων 
συναντήσεων διαλέξεων

13.000,00 3.981,70 9.018,30 Λόγω 
επάρκειας

00.6492

Δικαστικά έξοδα και 
έξοδα εκτέλεσης 
δικαστικών αποφάσεων 
ή συμβιβαστικών 
πράξεων

43.000,00 23.000,00 20.000,00
Λόγω μη 

εκτέλεσης

00.6715.00

Επιχορήγηση στον 
<<Οργανισμό Πολιτισμού 
-Αθλητισμού -Κοινωνικής 
Προστασίας 
-Αλληλεγγύης Δήμου 
Φαρσάλων ( ΟΠΑΚΠΑΔΦ)

300.000,00 70.000,00 230.000,00
Λόγω 

επάρκειας

00.6734.01
Επιχορήγηση σε 
Αθλητικούς Οργανισμούς 
και σωματεία. 

60.000,00 60.000,00 0,00
Λόγω μη 

εκτέλεσης

00.6813.01
Χρηματοδότηση - 
Εγγύηση Δανείων ΔΕΥΑ 
Φαρσάλων

180.000,00 30.000,00 150.000,00
Λόγω 

επάρκειας

10.6051.00 Εργοδοτική εισφορά 
ΤΥΔΚΥ -ΟΠΑΔ 

80.000,00 8.508,87 71.491,13 >>

10.6643 Προμήθεια καυσίμων για 
θέρμανση και φωτισμό

45.000,00 16.000,00 29.000,00 >>

15.6162.07
Αποπαρασιτισμός και 
Διαχείριση Αδέσποτων 
Ζώων 

9.000,00 5.000,00 4.000,00 >>

15.6472 Έξοδα αθλητικών 
δραστηριοτήτων

3.000,00 3.000,00 0,00 Λόγω μη 
εκτέλεσης

20.6012.01

Αποζημίωση 
υπερωριακής εργασίας 
και για εξαιρέσιμες 
ημέρες και νυκτερινές 
ώρες και λοιπές 
πρόσθετες αμοιβές

3.500,00 3.500,00 0,00 >>

20.6022.01

Αποζημίωση 
υπερωριακής εργασίας 
και για εξαιρέσιμες 
ημέρες και νυκτερινές 
ώρες και λοιπές 
πρόσθετες αμοιβές

2.000,00 2.000,00 0,00 >>

Σελίδα  4 από 8

ΑΔΑ: ΒΙΡ5ΩΗ0-Ψ84



20.6042

Αποζημίωση 
υπερωριακής εργασίας 
και για εξαιρέσιμες 
ημέρες και νυκτερινές 
ώρες και λοιπές 
πρόσθετες αμοιβές

1.000,00 1.000,00 0,00
Λόγω μη 

εκτέλεσης

20.6051.00 Εργοδοτική εισφορά 
ΤΥΔΚΥ -ΟΠΑΔ. 

42.000,00 4.112,75 37.887,25 Λόγω 
επάρκειας

20.6051.01 Εργοδοτική εισφορά 
υπέρ ΤΑΔΚΥ -ΤΕΑΔΥ.

2.000,00 457,04 1.542,96 >>

20.6051.02 Εργοδοτική εισφορά 
υπέρ ΤΣΚΥ

2.000,00 479,36 1.520.64 >>

20.6641
Προμήθεια καυσίμων και 
λιπαντικών για κίνηση 
μεταφορικών μέσων

50.000,00 3.209,71 46.790,29 >>

20.7135.01 Προμήθεια Εργαλείων 
Ηλεκτρολόγων

500,00 500,00 0,00 Λόγω μη 
εκτέλεσης

30.6662.01
Προμήθεια οικοδομικών 
υλικών και λοιπών 
υλικών συντήρησης Δ.Ε 
Πολυδάμαντα.

25.000,00 5.000,00 20.000,00
Λόγω 

επάρκειας

35.6011

Τακτικές αποδοχές 
(περιλαμβάνονται 
βασικός μισθός, γενικά 
και ειδικά τακτικά 
επιδόματα)

80.000,00 4.735,34 75.264,66 >>

35.6054 Εργοδοτικές εισφορές 
έκτακτου προσωπικού

10.000,00 4.603,64 5396,36 >>

45.7135.02

Προμήθεια και 
Τοποθέτηση μεταλλικών 
ραφιών στα 
οστεοφυλάκια του 
Δήμου

11.500,00 250,00 11.250,00 >>

50.6011

Τακτικές αποδοχές 
(περιλαμβάνονται 
βασικός μισθός, γενικά 
και ειδικά τακτικά 
επιδόματα)

33.000,00 6.843,96 26.156,04 >>

80.8313
Επιχορηγούμενες 
Αμοιβές και έξοδα 
τρίτων παροχές τρίτων

590.000,00 55.172,48 534.827,52 >>

90.9111

Σύνολο νέων εσόδων που μεταφέρονται στο αποθεματικό  311.354,85€

Ύστερα  από  τις  παραπάνω  τροποποιήσεις  το  ποσό  που  υπάρχει  στο  αποθεματικό  
208.985,15€ αυξάνεται σε   520.340,00€.

Σελίδα  5 από 8

ΑΔΑ: ΒΙΡ5ΩΗ0-Ψ84



Β - 2)  Από το παραπάνω ενισχυμένο αποθεματικό μεταφέρει τα ακόλουθα ποσά:

 Εγγράφει ή αυξάνει ως εξής  τις ακόλουθες κατά  Κ.Α. πιστώσεις :

Κ.Α. Κατονομασία  εξόδου
Π  Ο  Σ  Ο Αιτιολογία 

μεταβολήςΠίστωση που 
υπάρχει 

στον 
προϋπ/σμό

Ποσό 
εγγραφής 
ή αύξησης 

Προκύπτει 
μετά την 
αναμ/ση

00.6056.00 Ετήσια εισφορά υπέρ ΤΑΔΚΥ 
- ΤΕΑΔΥ

129.000,00 18.874,85 147874,85 Λόγω μη 
επάρκειας

00.6056.01 Ετήσια εργοδοτική εισφορά 
υπέρ ΤΑΔΚΥ- ΤΠΔΥ. 

43.000,00 6.291,62 49.2910,62 >>

00.6111 Αμοιβές νομικών και 
συμβολαιογράφων

20.500,00 20.000,00 40.500,00 >>

00.6116 Αμοιβές δικαστικών 
επιμελητών

1000 2.100,00 3.100,00 >>

00.6151
Δικαιώματα τρίτων (ΔΕΗ 
κλπ) από την είσπραξη 
τελών και φόρων

26.000,00 1.000,00 27.000,00 >>

00.6154 Λοιπά έξοδα βεβαίωση και 
είσπραξης

7.000,00 4.000,00 11.000,00 >>

00.6423 Οδοιπορικά έξοδα και 
αποζημίωση τρίτων

0,00 150,00 150,00 >>

00.6515 Αμοιβές και προμήθειες 
τραπεζών 

4.000,00 1.000,00 5.000,00 >>

00.6711 Απόδοση σε σχολικές 
επιτροπές

266.310,68 34.627,80 300.938,48 >>

10.6011
Τακτικές αποδοχές 
(περιλαμβάνονται βασικός 
μισθός, γενικά και ειδικά 
τακτικά επιδόματα)

568.000,00 5.100,00 573.100,00 >>

10.6641
Προμήθεια καυσίμων και 
λιπαντικών για κίνηση 
μεταφορικών μέσων

8.000,00 645,00 8.645,00 >>

15.6021
Τακτικές αποδοχές 
(περιλαμβάνονται βασικός 
μισθός, γενικά και ειδικά 
τακτικά επιδόματα)

98.000,00 200,00 98.200,00 >>

15.6162.04

Μεταφορά Μαθητών 
Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης Δήμου 
Φαρσάλων για το Σχολικό 
Έτος 2012-2013

0,00 17.672,20 17.672,20 ΝΕΑ ΕΓΓΡΑΦΗ

20.6011
Τακτικές αποδοχές 
(περιλαμβάνονται βασικός 
μισθός,        γενικά και 
ειδικά τακτικά επιδόματα)

285.000,00 18.500,00 303.500,00
Λόγω μη 

επάρκειας

Σελίδα  6 από 8

ΑΔΑ: ΒΙΡ5ΩΗ0-Ψ84



20.6041.03 Αποδοχές εκτάκτων 
υπαλλήλων 

67.800,00 1.200,00 69.000,00 Λόγω μη 
επάρκειας

20.6054 Εργοδοτικές εισφορές 
έκτακτου προσωπικού

19.500,00 1.000,00 20.500,00 >>

20.6141.00

Πληρωμή ενιαίου 
Συνδέσμου Διαχείρισης 
Στερεών Αποβλήτων Δήμων 
και Κοινοτήτων Ν. Λάρισας 
για χρήση ΧΥΤΑ

120.000,00 22.208,06 142.208.06 >>

20.6211

Αντίτιμο ηλεκτρικού 
ρεύματος για φωτισμό 
οδών, 
Πλατειών και κοινοχρήστων 
χώρων και παραγωγικής 
διαδικασίας

450.000,00 240.000,00 690.000,00 >>

20.6262.01
Συντήρηση -Έλεγχος 
Ηλεκτρικών εγκαταστάσεων 
και φωτιστικών 
κοινοχρήστων χώρων

20.000,00 5.000,00 25.000,00 >>

20.6662.04
Προμήθεια Λαμπτήρων-
Ηλεκτρολογικού υλικού και 
Φωτιστικών Διακοσμητικών 
Ειδών Δ.Ε Πολυδάμαντα.

8.000,00 5.997,48 13.997,48 >>

20.6662.05
Προμήθεια Λαμπτήρων-
Ηλεκτρολογικού υλικού και 
Φωτιστικών Διακοσμητικών 
Ειδών Δ.Ε Ενιπέα.

7.500,00 4.999,95 12.499,95 >>

20.6662.06
Προμήθεια Λαμπτήρων-
Ηλεκτρολογικού υλικού και 
Φωτιστικών Διακοσμητικών 
Ειδών Δ.Ε Ναρθακίου.

7.000,00 3.713,37 10.713,37 >>

30.6011
Τακτικές  αποδοχές 
(περιλαμβάνονται βασικός 
μισθός, γενικά και ειδικά 
τακτικά επιδόματα)

231.400,00 650,00 232.050,00 >>

30.6262.01
Συντηρήσεις Οργάνων 
παιδικών χαρών και 
εργασίες βελτίωσης 
υποδομών παιδικών χαρών. 

12.000,00 6.000,00 18.000,00 >>

30.6262.02 Συντήρηση Πλατειών 5.000,00 5.000,00 10.000,00 >>

30.6671 Ανταλλακτικά μεταφορικών 
μέσων

3.500,00 1.700,00 5.200,00 >>

30.7133.00
Προμήθεια Φωτοτυπικού 
μηχανήματος για ανάγκες 
της Τεχνικής Υπηρεσίας.

5.000,00 5.000,00 10.000,00 >>

30.7324.04
Πλακόστρωση - 
Διαμορφώσεις Δ.Δ. 
Πολυδάμαντα

55.512,93 1.992,48 57.505,41 >>

35.6644
Προμήθεια καυσίμων και 
λιπαντικών για λοιπές 
ανάγκες

18.500,00 75,50 18575,50 >>

35.6672 Ανταλλακτικά λοιπών 
μηχανημάτων

6.000,00 500,00 6.500,00 >>

Σελίδα  7 από 8

ΑΔΑ: ΒΙΡ5ΩΗ0-Ψ84



45.6262
Συντήρηση και επισκευή 
λοιπών μονίμων 
εγκαταστάσεων (πλην 
κτιρίων έργων) 

3.000,00 3.000,00 6.000,00 >>

45.7135.01
Προμήθεια και Τοποθέτηση 
Κιγκλιδωμάτων σε 
εξωτερικούς χώρους των 
κοιμητηρίων

5.000,00 2.750,00 7.750,00
Λόγω μη 

επάρκειας

80.8113 Αμοιβές και έξοδα τρίτων 
παροχές τρίτων

137.190,48 55.172,48 192.362,96 >>

80.8231 Εισφορές σε ασφαλιστικούς 
Οργανισμούς και Ταμεία

674.000,00 20.000,00 694.000,00 >>

Συνολικό  ποσό  πιστώσεων  που  μεταφέρθηκαν   516.120,79€   τις  οποίες  εγκρίνει  και 
ψηφίζει.

Πίστωση που απομένει ύστερα από αυτά στο αποθεματικό   4.219,21€.

Η  παρούσα  πήρε  αύξοντα  αριθμό  321/2013  και  είναι  η  δωδέκατη  (12η) που 
αναφέρεται στην αναμόρφωση του προϋπολογισμού.
,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,

Αφού συντάχθηκε και αναγνώστηκε το παρόν πρακτικό υπογράφεται ως ακολούθως:

      Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                                           ΤΑ ΜΕΛΗ

    Νικόλαος Γκατζόγιας                                                          (ακολουθούν υπογραφές)

Ακριβές Αντίγραφο

Φάρσαλα 10-02-2014

Ο   Πρόεδρος 

Βάιος Νικολάου

Σελίδα  8 από 8

ΑΔΑ: ΒΙΡ5ΩΗ0-Ψ84


